tra maris pericula servando, illaesam perducere ad portum salutis. Bonum autem et salus consociatae multitudinis est, ut ejus unitas conservetur, quae dicitur pax, qua remota socialis vitae perit utilitas, quinimmo multitudo dissentiens sibi ipsi sit onerosa. Hoc igitur est ad quod maxime rector multitudinis intercedere debet, ut pacis unitatem procuret. Nec recte consiliatur, an pacem faciat in multitudini sibi subjecta, sicut nec medicus an sanet infirmum sibi commissum. Nullus enim consiliari debet, de fine quem intendere debet, sed de his quae sunt ad finem. Propterea Apostolus commendata fidelis populi unitate: «Solliciti, inquit, sitis servare unitatem spiritus in vinculo pacis.» Quanto igitur regimen efficacius fuerit ad unitatem pacis servandam, tanto erit utilius. Hoc enim utilius dicimus, quod magis perducit ad finem. Manifestum est autem quod unitatem magis efficere potest quod

que es mas útil todo aquello que conduce mas al fin propuesto. Siendo evidente, como lo es, que lo que es uno, tiene en sí mas poder para producir la unidad, que lo que es múltiple; á la manera que el fuego tiene mas eficacia que el objeto por el calentado, no lo es menos que el gobierno de uno solo, es preferible al de muchos. Es tambien cierto, que muchos que disienten en opiniones, son incapaces para la conservacion de la sociedad. Para ello necesitan de unidad en los medios de gobierno, del mismo modo que los operarios que se proponen remolcar una nave, no lo consiguen sino empleando todos sus esfuerzos con unidad de accion y de direccion. La union consiste por consiguiente, en que todos concurren á un fin. Esto mismo es lo que sucede en la naturaleza, la cual hace lo mejor en todas las cosas, procediendo en su régimen ordinario en virtud de un solo principio. Entre la multitud de miembros que componen nuestro organismo, hay uno solo que dá movimiento á

est per se unum, quam plures. Sicut efficacissima causa est calefactionis, quod est per se calidum. Utilius igitur est regimen unius quam plurium. Amplius manifestum est, quod plures multitudinem nullo modo conservant, si omnino dissentirent. Requiritur enim in pluribus quaedam unio ab hoc, quod quoquo modo regere possint, quia nec multi navem in unam traherent, nisi aliquo modo conjuncti. Uniri autem dicuntur plura per appropinquationem ad unum. Melius igitur regit unus quam plures ex eo quod appropinquat ad unum. Adhuc ea quae sunt ad naturam optime se habent, in singulis enim operatur natura, quod optimum est; commune autem naturale regimen ab uno est. In membrorum enim multitudine unum est quod omnia movet: scilicet, cor, et in partibus animae; una vis principaliter praesidet, scilicet, ratio. Est etiam

los demás, el corazón, y entre las facultades del alma, hay una fuerza que dirige principalmente á las demás, la razón. Las abejas no tienen mas que un rey, el universo entero no tiene mas que un solo Dios criador y gobernador de todo; y así es razón que suceda, porque toda muchedumbre se deriva de uno. Si cuando el arte imita á la naturaleza es tanto mas perfecto cuanto mas perfecta sea la imitación, necesario es conocer, que el gobierno de uno solo es el mejor para la sociedad humana. Esta verdad está confirmada por la experiencia, porque las provincias y ciudades que no son gobernadas por un solo jefe, están trabajadas por disensiones, jamás disfrutan de tranquilidad, realizándose en ellas esta terrible verdad de que el Señor se queja por boca de su profeta «Muchos pastores han destruido mi viña.» Por el contrario, las provincias y ciudades regidas por un solo rey, gozan de paz y de justicia y abundan en todas las cosas; razón por la que el Señor promete á su pue-

epibus unus rex, et in toto universo unus Deus factor omnium, at rector, et hoc rationabiliter. Omnis enim multitudo derivatur ab uno. Quare si ea quae sunt secundum artem, imitantur ea quae sunt secundum naturam, et tanto magis opus artis est melius quanto magis assequitur similitudinem ejus quod est in natura, necesse est quod in humana multitudine optimum sit quod per unum regatur. Hoc etiam experimentis apparet. Nam provinciae vel civitates quae non reguntur ab uno, dissensionibus laborant, et absque pace fluctuant, ut videatur adimpleri quod Dominus per Prophetam conqueritur, dicens «Pastores multi demoliti sunt vineam meam.» E contrario vero provinciae et civitates quae sub uno rege reguntur, pace gaudent, justicia florent et affluentia rerum laetantur, unde Dominus pro magno munere per prophetas populo suo pro-

blo como una gran recompensa, que no le dará mas que un solo gefe, y que no habrá mas que un solo Príncipe.

CAPITULO III.

Así como el mejor de los gobiernos es el monárquico, cuando es justo, así tambien su contrario es el peor de todos.

Así como el Gobierno Monárquico es el mejor, así tambien el Gobierno Tiránico es el peor. La democracia es opuesta al gobierno político, y uno y otro, como antes hemos dicho, es la autoridad egercida por muchos. La oligarquía se opone tambien á la aristocracia, gobiernos ambos egercidos por pocos; y la monarquía es contraria á la tiranía, aunque en ambas esté el poder en manos de uno solo. Ya hemos probado que el gobier-

mittit, quod poneret sibi caput unum, et quod princeps unus erit in medio eorum.

CAPUT III.

Quod sicut dominium unius optimum est quando est justum, ita oppositum ejus est pessimum, probaturque multis rationibus et argumentis.

Sicut autem regimen regis est optimum, ita regimen tyranni est pessimum. Opponitur autem politiae quidem democratia, utrumque enim sicut ex dictis apparet, est regimen quod per plures exercetur; aristocratiae vero oligarchia, utrumque enim exercetur per paucos; regnum autem tyranni, utrumque enim per unum exercetur. Quod autem regnum sit optimum regimen, ostensum est prius. Si igitur optimo

no monárquico es el mejor; luego si lo que es mejor es contrario á lo que es peor, se sigue necesariamente que la tiranía es el peor de los gobiernos. Además, la fuerza que está unida, tiene mas poder que la dividida ó dispersa, para llegar á su fin. Muchos hombres reunidos levantan ó llevan un peso con el que no podrian estando divididos. Así como es mejor que el poder que se consagra al bien público sea uno, para que su accion sea mayor, asi tambien es un mal que el poder egercido injustamente, sea uno, mas bien que múltiple. La autoridad de un gefe que gobierna con injusticia, produce la desgracia de la sociedad, en atencion á que explota los intereses todos en beneficio propio. Cuando el gobierno es justo, cuanto mayor sea la unidad de poder, tanto mas útil será para el pueblo; y esta es la razon porque la monarquía es preferible á la aristocracia, y la aristocracia á la república. Por el contrario, cuanto mayor sea la unidad en el gobierno tiránico, tanto ma-

opponitur pessimum, necesse est quod tyrannis sit pessimum. Adhuc virtus unita magis est efficax ad effectum inducendum, quam dispersa vel divisa. Multi enim congregati simul trahunt, quod divisim per partes singulariter a singulis trahi non posset. Sicut igitur utilius est virtutem operantem ad bonum esse magis unam, ut sit virtuosior ad operandum bonum; ita magis est nocivum, si virtus operans malum sit una quam divisa. Virtus autem injuste praesidentis operatur ad malum multitudinis, dum commune bonum multitudinis in suiipsius bonum tantum retorquet. Sicut igitur in regimine justo, quanto regens est magis unum, tanto est utilius regimen, ut regnum melius est quam aristocratia, aristocratia vero quam politica; ita e converso erit, et in injusto regimine, ut videlicet

yor será el daño que cause. La tiranía es por consiguiente mas peligrosa que la oligarquía, y esta mas que la democracia. Este poder ó gobierno es injusto, cuando los que le egercen, desatendiendo el bien general, solo se cuidan del provecho propio; y es tanto mas injusto, cuanto mas se aleja de los intereses comunales. La oligarquía, pues, que es el gobierno de unos pocos, es mas opuesta al bien público que la democracia, cuyo fin es el bienestar del mayor número; y la tiranía en fin, que no se propone mas que el bien de uno solo, es aun mucho mas opuesta á la felicidad del pueblo. La razon de esto es, que lo que consta de muchas partes, se aproxima mas al todo, que lo que consta de pocas; y lo que consta de pocas, mas que la unidad. El gobierno tiránico, es pues, el peor de todos.

No es esto menos evidente, considerando el órden de la divina Providencia, que todo lo dispone y arregla con la mayor perfeccion. El bien tiene su origen en

quanto regens est magis unum, tanto magis sit nocivum: magis igitur est nociva tyrannis quam oligarchia, oligarchia autem quam democratia. Amplius per hoc regimen fit injustum, quod spreto bono communi multitudinis quaeritur bonum privatum regentis. Quanto igitur magis receditur a bono communi, tanto est regimen magis injustum; plus autem receditur a bono communi in oligarchia, in qua quaeritur bonum paucorum, quam in dimocratia, in qua quaeritur bonum multorum; et adhuc plus receditur a bono communi in tyrannide, in qua quaeritur bonum tantum unius. Omni enim universitati propinquius est multum quam paucum, et paucum quam unum solum, regimen igitur tyranni est injustissimum. Similiter autem manifestum fit considerantibus divinæ pro-

una causa perfecta que reúne todas las condiciones de bondad, y el mal procede de cada vicio particular opuesto al bien. En efecto, no hay belleza en cuerpo alguno, sino están dispuestos todos sus miembros de un modo conveniente, pues la fealdad consiste en la falta de armonia de los miembros. Las causas de la fealdad son diversas, al paso que la belleza, es belleza en virtud de una sola causa y de una sola manera. Esto sucede en todo lo que es bueno ó malo, como si Dios hubiera querido que el bien fuera mas poderoso, teniendo una sola causa, y el mal mas débil, procediendo de muchas. Conviene, pues, que el gobierno justo, esté en manos de uno solo para que sea mas fuerte. Pero si el gobierno degenera en injusto, vale mas que esté en manos de muchos para que se haga mas débil, por los impedimentos y obstáculos que se susciten mutuamente los que le ejercen. De todos los gobiernos malos, el mas tolerable es la democracia, y el peor de todos, la tiranía. Esta verdad apa-

videntiæ ordinem, quæ optime universa disponit. Nam bonum provenit in rebus ex una causa perfecta, quasi omnibus adunatis quæ ad bonum juvare possunt, malum autem sigillatim ex singularibus defectibus. Non enim est pulchritudo in corpore, nisi omnia membra fuerint decenter disposita; turpitude autem contingit, quodcumque membrum indecenter se habeat. Et sic turpitude ex pluribus causis diversimode provenit, pulchritudo autem uno modo ex una causa perfecta, et sic est in omnibus bonis et malis, tanquam hoc Deo providente, ut bonum ex una causa sit fortius, malum autem ex pluribus causis sit debilius. Expedi igitur ut regimen justum sit unius, tantum ad hoc ut sit fortius. Quod si injustitiam declinat regimen, expedi magis ut sit multorum, ut sit debilius, et se invicem